D. 31.11.1, a proposito di un legato alternativo;

D. 31.13 pr.-1, ancora in tema di legati;

D. 7.1.49, sulla divisibilità dell'usufrutto;

94 Si tratta rispettivamente di *Fragm. Vat. 75* e *82*, entrambi relativi al tema dell'accrescimento del diritto di usufrutto. Nello specifico, *Fragm. Vat. 75* *Idem ait et si communi servo et separatim Titio usus fructus legatus sit, amissam partem usus fructus non ad Titium, sed ad solum socium pertinere debere quasi solum coniunctum ... Pomponius ait libro VII ex Plautio, relata Iuliani sententia, quosdam esse in diversam opinionem; nec enim magis socio debere ad crescere, quam deberet ei, qui fundi habens usum fructum partem usus fructus proprietario cessit vel non utendo amisit ... quamquam Sabinus responderit ... eum, qui partem usus fructus in iure cessit, et amittere partem et ipso momento recipere. Quam sententiam ipse ut stolidam reprehendit etenim esse incogitabile eandem esse causam cuique et amittendi et recipiendi*; e *Fragm. Vat. 82* ... *Iulianus libro XXXV scribit et Pomponius libro VII ex Plautio non reprobatur, si duobus servis meis usus fructus legetur et alter decesserit, cum per utrumque quaesisset usum fructum, ius ad crescendi me habere, cum, si alterius nomine repudiassem, alterius quaesisset, haberem quidem usum fructum totum iure ad crescendi, sed ex solius persona amitterem ...* Appare verosimile sostenere che ragioni contenutistiche abbiano indotto Lenel ad inserire in questo specifico luogo i due frammenti, per completare appunto la trattazione in tema di legato di usufrutto già iniziata nei precedenti passi. Fa pensare di certo l'espressione che si legge in *Fragm. Vat. 75*, "*Pomponius ait libro VII ex Plautio, relata Iuliani sententia*", che sembrerebbe attribuire a Pomponio una riflessione sulla *sententia Iuliani* (anziché il contrario, come ipotizzato da Ferrini). Interessante anche in *Fragm. Vat. 82* il riferimento esplicito al libro XXXV, sicuramente dei *Digesta* di Giuliano, che secondo la Palingenesi doveva trattare di legati: se ne deve forse dedurre che Giuliano avesse esaminato e discusso questo tratto di Plautio, come altri, nei suoi *libri digestorum*? E che Pomponio avesse fatto tesoro della *sententia* di Giuliano?

D. 34.3.4, a proposito dell'*agere ex testamento* da parte del creditore;

D. 40.5.8, circa la libertà fedecommissaria.

Ai menzionati 39 frammenti, Lenel aggiunge i sette, dal 365 al 371 della sua numerazione pomponiana, che indica come *ex libris incertis* di Pomponio.<sup>95</sup> Nello specifico si tratta di passi in cui si legge a più riprese il pensiero di Pomponio, ma che, leggendone le rispettive *inscriptiones*, appartenerebbero tutti a Paolo, ai suoi *libri ad Plautium*, tranne D. 24.1.28.4-5 che è indicato come Paul. 7 *ad Sab.* E sono: